平成２７年 第３回

本別町議会臨時会会議録

自 平成２７年 ８月 ４日

至 平成２７年 ８月 ４日

本  別  町  議  会

写

 1

平成２７年本別町議会第３回臨時会会議録

平成２７年８月４日（火曜日）午前１０時００分開会

───────────────────────────────────────

○議事日程

日程第 １  会議録署名議員の指名

日程第 ２  会期決定の件

日程第 ３  諸般の報告

日程第 ４ 議案第５２号 平成２７年度本別町一般会計補正予算（第４回）に

ついて

───────────────────────────────────────

○会議に付した事件

日程第 １  会議録署名議員の指名

日程第 ２  会期決定の件

日程第 ３  諸般の報告

日程第 ４ 議案第５２号 平成２７年度本別町一般会計補正予算（第４回）に

ついて

─────────────────────────────────────

○出席議員（１２名）

議 長 １２番  方 川 一 郎 君   副議長 １１番 林 武 君

 １番  矢 部 隆 之 君    ２番 藤 田 直 美 君

 ３番  篠 原 義 彦 君    ４番 大 住 啓 一 君

 ５番  山   西   二三夫 君    ６番 黒 山 久 男 君

  ７番  小笠原 良 美 君    ８番 方 川 英 一 君

 ９番  高 橋 利 勝 君    １０番 阿 保 静 夫 君

─────────────────────────────────────

○欠席議員（０名）

─────────────────────────────────────

○説明のため出席した者の職氏名

町 長 髙 橋 正 夫 君   副 町 長 砂 原  勝 君

会 計 管 理 者 吉 井 勝 彦 君   総 務 課 長 大和田   収 君

建 設 水 道 課 長 能 祖  豊 君   国保病院事務長 毛 利 俊 夫 君

代 表 監 査 委 員  畑 山 一 洋 君   総 務 課 主 査  長 屋 聖 子 君

───────────────────────────────────────

○職務のため議場に出席した者の職氏名

事 務 局 長 鷲 巣 正 樹 君   総務担当副主査 塚 谷 直 人 君

 2

（午前１０時００分）

───────────────────────────────────────

◎開会宣告

○議長（方川一郎君） ただいまから、平成２７年第３回本別町議会臨時会を開会し

ます。

───────────────────────────────────────

◎開議宣告

○議長（方川一郎君） これから、本日の会議を開きます。

───────────────────────────────────────

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（方川一郎君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定によって、高橋利勝君、小笠原良美

君、及び篠原義彦君を指名します。

───────────────────────────────────────

◎日程第２ 会期決定の件

○議長（方川一郎君） 日程第２ 会期決定の件を議題とします。

 お諮りします。

 本臨時会の会期は、本日１日間にしたいと思います。

御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（方川一郎君） 異議なしと認めます。

 したがって、会期は、本日１日間に決定しました。

───────────────────────────────────────

◎日程第３ 諸般の報告

○議長（方川一郎君） 日程第３ 諸般の報告を行います。

報告第８号専決処分報告、平成２７年度本別町一般会計補正予算（第３回）につい

て、報告を求めます。

大和田総務課長。

○総務課長（大和田収君） 報告第８号専決処分報告。平成２７年度本別町一般会計

補正予算（第３回）について、地方自治法第１８０条第１項の規定により専決処分し

たので、同条第２項の規定により報告いたします。

 予算書の１ページをお願いいたします。

歳入歳出予算補正。

第１条、歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ７万４,０００円を追加し、歳

入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ６２億５,１８６万５,０００円とする内容であ

ります。

 3

３ページ、４ページをお開きください。

歳入でありますが、１７款１項１目寄付金、１節総務費寄付金７万４,０００円の

増額補正は、スポーツ振興基金として、本別町民ゴルフ大会実行委員会実行委員長、

○○○様から、７万４,０００円の指定寄付金でございます。

次の歳出でありますが、寄付者の意向により、基金への積み立てに充てるものでご

ざいます。

以上、簡単ではありますが専決処分報告とさせていただきます。

○議長（方川一郎君） これで、報告済みといたします。

 次に、報告第９号専決処分報告、平成２７年度本別町国民健康保険病院事業会計補

正予算（第３回）について、報告を求めます。

 毛利病院事務長。

○国保病院事務長（毛利俊夫君） 報告第９号専決処分報告。平成２７年度本別町国

民健康保険病院事業会計補正予算（第３回）について、地方自治法第１８０条第１項

の規定により専決処分をいたしましたので、同条第２項の規定により報告いたします。

 補正予算書の１ページをお願いします。

 補正の内容は、第２条資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正するもので、

収入では、第１款資本的収入、第７項寄付金を２万円増額補正し、資本的収入の総額

を１億４,９５８万円とするものであります。内容は、埼玉県にお住まいの匿名の方か

ら２万円の寄付金を受け入れたものでございます。

 支出では、第１款資本的支出、第３項投資を２万円増額補正し、資本的支出の総額

は１億７,４２４万５,０００円となりますが、寄付者の意向により医療施設等整備基

金に積み立てることといたしました。

 ２ページ以降の補正予算実施計画及び補正予算説明書につきましては省略させてい

ただきます。

 以上、専決処分報告といたします。

○議長（方川一郎君） これで、報告済みといたします。

 次に、監査委員から平成２７年５月分及び６月分に関する例月出納検査結果報告書

の提出がありました。

その写しをお手元に配布しておきましたので、御了承願います。

これで、諸般の報告を終わります。

───────────────────────────────────────

◎日程第４ 議案第５２号

○議長（方川一郎君） 日程第４ 議案第５２号平成２７年度本別町一般会計補正予

算（第４回）についてを議題とします。

 提案理由の説明を求めます。

 大和田総務課長。

 4

○総務課長（大和田収君） 議案第５２号平成２７年度本別町一般会計補正予算（第

４回）について、提案理由の説明を申し上げます。

 今回の補正は、町道本別沢道路に架かります第３号橋、幽仙峡方面へ進み、鹿柵ゲ

ートを越えた１つ目の橋でありますが、損傷が著しいため応急的に補修工事を行うも

のであります。

 予算書の１ページをお開きください。

 歳入歳出予算補正。

 第１条、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ３６０万円を追加し、歳入歳出予

算の総額を、歳入歳出それぞれ６２億５ ,５４６万５ ,０００円とする内容であります。

 それでは、歳出から事項別明細書により御説明いたします。

 ３ページ、４ページをお開きください。

 歳出ですが、８款土木費２項道路橋りょう費４目橋りょう維持費１５節工事請負費

３６０万円の補正は、先程説明をいたしましたが、第３号橋橋りょう応急補修工事で

あります。

 次に歳入でありますが、１０款１項１目地方交付税３６０万円の補正は、財源を地

方交付税で手立てするものであります。

 以上、平成２７年度本別町一般会計補正予算（第４回）の提案説明にかえさせてい

ただきます。

 よろしく御審議をお願いいたします。

○議長（方川一郎君） これから、質疑を行います。

質疑は、歳入歳出一括とします。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（方川一郎君） 質疑なしと認めます。

 これで、質疑を終わります。

 これから、討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（方川一郎君） 討論なしと認めます。

 これで、討論を終わります。

 これから、議案第５２号平成２７年度本別町一般会計補正予算（第４回）について

を採決します。

 お諮りします。

 本案は、原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（方川一郎君） 異議なしと認めます。

 したがって、議案第５２号平成２７年度本別町一般会計補正予算（第４回）につい

ては、原案のとおり可決されました。

 5

───────────────────────────────────────

◎閉会宣告

○議長（方川一郎君） これで、本日の日程は全部終了しました。

 会議を閉じます。

 平成２７年第３回本別町議会臨時会を閉会します。

 御苦労さまでした。

閉会宣告（午前１０時０８分）

 6

  地方自治法第１２５条第２項の規定により署名する。

   平成２７年 ８月 ４日

      議  長  方 川 一 郎

      署名議員  高 橋 利 勝

      署名議員  小笠原 良 美

      署名議員  篠 原 義 彦